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• 220% toename in wesensverdienste

•  Onderskrywingsopbrengs onder druk weens toename 
in eise

•  Aansienlike toename in inkomste op 
versekeringsfondse

• Goeie herstel van beleggingsinkomste

• Sterk kontantvloei gegenereer

• Solvensieverhouding van 42%

• Tussentydse dividend van 166 sent per aandeel



2

Santam Beperk en sy filiale 
Nagesiene Tussentydse Verslag vir die ses maande geëindig 30 Junie 2009

Gekonsolideerde staat van finansiële posisie
Nagesien Nagesien Geouditeer

Aan-
tekening

Op 30 Junie 2009 Op 30 Junie 2008 Op 31 Des 2008
R miljoen R miljoen R miljoen

BATES
Nie-bedryfsbates

Eiendom en toerusting  51  54  42 
Ontasbare bates  171  130  155 
Uitgestelde belasting  57  44  81 
Beleggings in geassosieerde maatskappye  173  226  195 
Finansiële bates – teen billike waarde deur inkomste

Ekwiteitsinstrumente  4  3 181  3 669  3 111 
Skuldinstrumente  4  2 726  2 464  2 688 
Afgeleide instrumente  4  –  –  1 

Herversekeringsbates  672  870  700 

Bedryfsbates
Finansiële bates – teen billike waarde deur inkomste

Afgeleide instrumente  4  32  9  135 
Herversekeringsbates  1 733 1 702 1 281
Uitgestelde verkrygingskoste  224  209  271 
Lenings en bedrae verskuldig insluitende versekeringsbedrae 
    verskuldig  4  2 225  2 137  2 688 

Belastingbates  39  11  73 
Korttermyngeldmarkinstrumente  3 530  2 113  3 089 
Kontant en kontantekwivalente  1 857  2 054  1 938 

Bates gehou-vir-verkoop  –  2 239  – 
Totale bates  16 671  17 931  16 448 

EKWITEIT
Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan aandeelhouers van die 
       maatskappy

Aandelekapitaal  107  107  107 
Tesourie-aandele  (658)  (691)  (680)
Ander reserwes  1 259  1 204  1 251 
Verdeelbare reserwes  3 558  3 205  3 586 
Bedrae regstreeks erken in ekwiteit ten opsigte van
   bates en laste gehou-vir-verkoop  –  145  – 

 4 266  3 970  4 264 
Buite-aandeelhouersbelang  140  133  138 
Totale ekwiteit  4 406  4 103  4 402 

AANSPREEKLIKHEDE
Nie-bedryfslaste

Uitgestelde belasting  12  3  12 
Finansiële aanspreeklikhede – teen billike waarde deur 
    inkomste

Skuldinstrumente  6  835  788  972 
Beleggingskontrakte  –  132  142 
Afgeleide instrumente  4  –  122  – 

Finansiële aanspreeklikhede – teen geamortiseerde koste
Seleienaarsbelang  475  422  447 
Verwante waarborgkontrakte  –  87  93 
Versekeringskontrakte  2 049  2 048  2 068 

Bedryfslaste
Finansiële aanspreeklikhede – teen billike waarde deur 
    inkomste

Beleggingskontrakte 267 244 251
Afgeleide instrumente  4  10  –  – 

Finansiële aanspreeklikhede – teen geamortiseerde koste
Verwante waarborgkontrakte  97  –  – 

Versekeringskontrakte  6 588  6 306  6 088 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste  33  50  82 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes  26  87  25 
Handels- en ander krediteure  1 787  1 689  1 828 
Belastingaanspreeklikhede  86  69  38 

Aanspreeklikhede gehou-vir-verkoop  –  1 781  – 
Totale laste  12 265  13 828  12 046 
Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede  16 671  17 931  16 448 
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Gekonsolideerde staat van omvattende inkomste
Nagesien Nagesien Geouditeer

Ses maande
 geëindig

Ses maande
geëindig

Jaar
geëindig

Aan- 30 Junie 2009 30 Junie 2008 Verandering 31 Des 2008
tekening R miljoen R miljoen % R miljoen

Voortgesette bedrywighede
Bruto geskrewe premie  7 291  6 801 7%  14 179 
Min: Herversekeringspremie  1 416  1 282  2 306 
Netto premie  5 875  5 519 6%  11 873 
Min: Verandering in onverdiende premie

Bruto bedrag  (370)  (229)  94 
Herversekeraarsaandeel  67  54  63 

Netto versekeringspremie-inkomste  6 178  5 694 9%  11 716 

Beleggingsinkomste  7  365  372 (2%)  949 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer  127  180  340 
Netto wins/(verlies) op finansiële bates en laste 
   teen billike waarde deur inkomste  56  (480) (112%)  (721)
Netto inkomste  6 726  5 766 17%  12 284 

Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste  5 784  5 096  9 422 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste 
   verhaal van herversekeraars  (1 281)  (1 160)  (1 415)
Netto versekeringsvoordele en -eise  4 503  3 936 14%  8 007 

Onkoste met die verkryging van versekeringskontrakte  1 067  999  2 014 
Bemarkings- en administrasiekoste  647  613  1 296 
Beleggingsbestuursfooi  12  12  26 
Amortisasie van ontasbare bates  6  6  7 
Uitgawes  6 235  5 566 12%  11 350 

Resultaat van bedryfsaktiwiteite  491  200 146%  934 
Finansieringskoste  (50)  (45)  (152)
Aandeel in (verlies)/inkomste van geassosieerde  
   maatskappye  (1)  11  (8)
Waardedalingsdebiet van netto belegging van 
   geassosieerde maatskappye  (4)  –  – 
Wins voor belasting  436  166 163%  774 
Belastinguitgawe  8  (104)  7  (54)
Wins vir die tydperk uit voortgesette bedrywighede  332  173 92%  720 

Beëindigde bedrywighede
(Verlies)/wins vir die tydperk uit beëindigde  
   bedrywighede 5  –  (63)  25 

Wins vir die tydperk  332  110 202%  745 

Ander omvattende inkomste
Valuta-omrekeningsverskille  (28)  99  5 
Totale omvattende inkomste vir die tydperk  304  209  750 

Toeskryfbaar aan:
− aandeelhouers van die maatskappy  316  100 216%  724 
− buite-aandeelhouers  16  10  21 

 332  110  745 
Totale omvattende inkomste toeskryfbaar aan:
− aandeelhouers van die maatskappy  288  199 45%  729 
− buite-aandeelhouers  16  10  21 

 304  209  750 

Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers
Verdienste per aandeel (sent) 10

Basiese verdienste per aandeel 280  89 215%  644 
Verwaterde verdienste per aandeel 276  88 214%  640 

Geweegde gemiddelde getal aandele – miljoen 112.75 112.40 112.50 
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir 
   verwaterde verdienste per aandeel – miljoen 114.48 113.01 113.10 
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Gekonsolideerde state van verandering in ekwiteit
Toeskryfbaar aan aandeelhouers van die maatskappy Buite

aandeel-
houers-
belang

Totaal

Aandele-
kapitaal

R miljoen

Tesourie-
aandele

R miljoen

Ander
reserwes
R miljoen

Verdeel-
bare

reserwes
R miljoen

Bedrae
regstreeks

erken in 
ekwiteit ten
opsigte van

bates en 
laste

gehou-vir-
verkoop

R miljoen R miljoen R miljoen
Saldo soos op 1 Januarie 2008    105  (726)   1 147   3 448    71    133   4 178 
Wins vir die tydperk  –    –    –      724  –      21    745 
Ander omvattende inkomste:  –   

Valuta-omrekeningsverskille  –    –      5  –    –    –      5 
Totale omvattende inkomste vir die tydperk 
   geëindig 31 Desember 2008  –    –      5    724  –      21    750 
Opbrengs met aandele uitgereik    2  –    –    –    –    –      2 
Aankoop van tesourie-aandele  –    (29)  –    –    –    –    (29)
Verkoop van tesourie-aandele  –      75  –    –    –    –      75 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –    –    –    (66)  –    –    (66)
Oordrag na reserwes  –    –      99  (99)  –    –    –   
Aandeelgebaseerde betalings  –    –    –      39  –    –      39 
Dividende betaal  –    –    –    (460)  –    (16)  (476)
Bedrae regstreeks erken in ekwiteit  
   ten opsigte van bates en laste gehou- 
   vir-verkoop  –    –    –    –    (71)  –    (71)
Saldo soos op 31 Desember 2008    107  (680)   1 251   3 586  –      138   4 402 
Wins vir die tydperk  –    –    –      316  –      16    332 
Ander omvattende inkomste:  –   

Valuta-omrekeningsverskille  –    –    (28)  –    –    –    (28)
Totale omvattende inkomste vir die tydperk 
   geëindig 30 Junie 2009  –    –    (28)    316  –      16    304 
Aankoop van tesourie-aandele  –    (17)  –    –    –    –    (17)
Verkoop van tesourie-aandele  –      39  –    –    –    –      39 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –    –    –    (31)  –    –    (31)
Oordrag na reserwes  –    –      36  (36)  –    –    –   
Aandeelgebaseerde betalings  –    –    –      21  –    –      21 
Dividende betaal  –    –    –    (298)  –    (14)  (312)
Saldo soos op 30 Junie 2009    107  (658)   1 259   3 558  –      140   4 406 

Saldo soos op 1 Januarie 2008    105  (726)   1 147   3 448    71    133   4 178 
Wins vir die tydperk  –    –    –      100  –      10    110 
Ander omvattende inkomste:

Valuta-omrekeningsverskille  –    –      99  –    –    –      99 
Totale omvattende inkomste vir die tydperk 
   geëindig 30 Junie 2008  –    –      99    100  –      10    209 
Opbrengs met aandele uitgereik    2  –    –    –    –    –      2 
Aankoop van tesourie-aandele  –    (21)  –    –    –    –    (21)
Verkoop van tesourie-aandele  –      56  –    –    –    –      56 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –    –    –    (52)  –    –    (52)
Oordrag na reserwes  –    –      32  (32)  –    –    –   
Aandeelgebaseerde betalings  –    –    –      14  –    –      14 
Dividende betaal  –    –    –    (273)  –    (10)  (283)
Bedrae regstreeks erken in ekwiteit  
   ten opsigte van bates en laste gehou- 
   vir-verkoop  –    –    (74)  –      74  –    –   
Saldo soos op 30 Junie 2008    107  (691)   1 204   3 205    145    133   4 103 
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Gekonsolideerde kontantvloeistate
Nagesien Nagesien Geouditeer

Ses maande Ses maande Jaar
geëindig geëindig geëindig

Aan- 30 Junie 2009 30 Junie 2008 31 Des 2008
tekening R miljoen R miljoen R miljoen

Kontant deur bedrywighede voortgebring  958  981  1 527 
Rente betaal  (50)  (45)  (152)
Belasting betaal  2  (493)  (669)
Netto kontant deur bedryfsaktiwiteite voortgebring  910  443  706 

Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite
Kontant (aangewend)/voortgebring in beleggingsaktiwiteite  (515)  952  921 
Verkryging van filiaal 9  (11)  (3)  (3)
Kontant verkry deur die verkryging van filiaal  2  –    (1 139)
Toevoegings tot toerusting  (18)  (30)  (48)
Toevoegings tot sagteware  (17)
Opbrengs met verkoop van toerusting  –  –    1 
Verkryging van geassosieerde maatskappy  –    (55)  (55)
Waarde van besigheid verkry  (2)  –    (10)
Opbrengs met verkoop van besigheidsaktiwiteite  –    57  61 
Netto kontant deur beleggingsaktiwiteite voortgebring  (561)  921  (272)

Kontantvloei uit finansieringsaktiwiteite
Opbrengs met uitgifte van gewone aandele  –    2  2 
Aankoop van tesourie-aandele  (17)  (21)  (29)
Opbrengs met verkoop van tesourie-aandele  8  3  10 
Afname in beleggingskontrak-aanspreeklikhede  (136)  (177)  (138)
Dividende betaal aan maatskappy se aandeelhouers  (298)  (273)  (460)
Dividende betaal aan buite-aandeelhouers  (14)  (10)  (16)
Toename in seleienaarsbelang  28  86  111 
Netto kontant aangewend in finansieringsaktiwiteite  (429)  (390)  (520)

Netto (afname)/toename in kontant en kontantekwivalente  (80)  974  (86)
Kontant en kontantekwivalente aan begin van die tydperk  1 938  1 983  1 983 
Valuta-omrekeningseffek op kontant en kontantekwivalente  (1)  152  41 
Kontant en kontantekwivalente aan einde van die tydperk  1 857  3 109  1 938 
Bates gehou vir verkoop  –    (1 055)  –   
Kontant en kontantekwivalente aan einde van die tydperk –  
   Voortgesette bedrywighede  1 857  2 054  1 938 

Kontantvloei ten opsigte van beëindigde bedrywighede
Ingesluit by bogenoemde is die volgende kontantvloei uit 
   beëindigde bedrywighede:

Bedryfskontantvloei  –    (214)  (453)
Beleggingskontantvloei  –    318  (400)
 Finansieringskontantvloei  –    –    (1)
Netto toename in kontant en kontantekwivalente  –    104  (854)
Kontant en kontantekwivalente aan begin van die tydperk  –   812 812
Valuta-omrekeningseffek op kontant en kontantekwivalente  –    139  42 
Kontant en kontantekwivalente aan einde van die tydperk  –    1 055  –   
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1. Voorbereidingsgrondslag 

  Hierdie verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële inligting vir die ses maande tot 30 Junie 2009 is in 
ooreenstemming met IAS 34 – Tussentydse Finansiële Verslagdoening en ingevolge die Noteringsvereistes van die 
JSE Beperk opgestel. Die verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële inligting sluit nie al die inligting in wat deur 
Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFRS) vir volledige finansiële jaarstate vereis word in nie en moet 
saamgelees word met die finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2008, wat in ooreenstemming met IFRS 
opgestel is.

  Korttermyngeldmarkinstrumente is instrumente met ‘n termyn van minder as 12 maande. Bewegings in dié instrumente 
is onder beleggingsbedrywighede op die kontantvloeistaat bygevoeg. Vergelykende syfers is hersaamgestel.

  In die 2008 staat van finansiële posisie en staat van omvattende inkomste word die Europese versekeringsbedrywighede 
aangebied ooreenkomstig IFRS 5  – Nie-bedryfsbates Gehou vir Verkoop en Beëindigde Bedrywighede.

2. Rekeningkundige beleid

  Die hoof rekeningkundige beleid wat toegepas is in die voorbereiding van die nagesiene resultate vir die ses maande tot 
30 Junie 2009, stem ooreen met dié van die finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2008, soos in daardie 
finansiële jaarstate beskryf.

  Die volgende nuwe standaarde en wysigings aan standaarde is vir die eerste keer verpligtend vir die finansiële jaar wat 
op 1 Januarie 2009 begin het.

	 •	 IAS	1	(hersien)	–	Aanbieding van Finansiële State

   Die hersiene standaard verbied die aanbieding van inkomste- en uitgawe-items (d.w.s. ‘veranderings in ekwiteit 
toeskryfbaar aan nie-eienaars’) in die staat van veranderings in ekwiteit. ‘Veranderings in ekwiteit toeskryfbaar aan 
nie-eienaars’ moet apart van veranderings in ekwiteit toeskryfbaar aan eienaars aangedui word. Alle ‘veranderings 
in ekwiteit toeskryfbaar aan nie-eienaars’ moet in ’n prestasiestaat aangedui word.

   Entiteite het die keuse om een prestasiestaat (die staat van omvattende inkomste) of twee state (die inkomstestaat 
en staat van omvattende inkomste) aan te bied.

   Die groep het besluit om een prestasiestaat aan te bied, naamlik ’n staat van omvattende inkomste, en om die 
balansstaat te herdoop tot die staat van finansiële posisie. Die tussentydse finansiële state is ooreenkomstig die 
hersiene openbaarmakingsvereistes opgestel.

	 •	 IFRS	8	–	Bedryfsegmente

   Hierdie standaard vereis ’n ‘bestuursbenadering’ waarvolgens segmentinligting op dieselfde grondslag as dié vir 
interne verslagdoening aangebied word.

   Segmente is volgens sakebedrywigheid geïdentifiseer – versekeringsbedrywighede en beleggingsbedrywighede. 
Die versekeringsbedrywighede bestaan uit kommersiële versekering, persoonlike versekering en alternatiewe 
risiko’s.

   Segmente word aangebied op ’n wyse wat strook met die interne verslagdoening aan die hoofbedryfsbesluitnemer. 
Die hoofbedryfsbesluitnemer is geïdentifiseer as die groep se uitvoerende komitee wat vir strategiese besluite 
verantwoordelik is.

3. Segmentinligting

  Die uitvoerende komitee hersien die groep se interne verslagdoening ten einde prestasie te beoordeel en hulpbronne 
toe te wys. Die geïdentifiseerde bedryfsegmente is verteenwoordigend van die interne struktuur van die groep.

  Die uitvoerende komitee hersien die twee kernbedrywighede van die groep, naamlik versekeringsbedrywighede 
en beleggingsbedrywighede, op ’n maandelikse grondslag. Versekeringsbedrywighede is alle versekeringsonder-
skrywingsbedrywighede wat die groep onderneem, en bestaan uit kommersiële versekering, persoonlike 
versekering en alternatiewe risiko’s. Versekeringsbedrywighede word ook verder volgens versekeringsklas ontleed. 
Beleggingsbedrywighede is alle beleggingsverwante bedrywighede wat die groep onderneem.

  Die uitvoerende komitee beoordeel die prestasie van versekeringsbedrywighede op grond van bruto premie 
geskryf as ’n maatstaf van groei, asook onderskrywingsresultate en netto versekeringsresultate as ’n maatstaf van 
winsgewendheid.

  Beleggingsbedrywighede word geëvalueer op grond van netto beleggingsinkomste en inkomste uit geassosieerde 
maatskappye.

  Ander inligting wat aan die uitvoerende komitee verskaf word, word beoordeel op ’n wyse wat met dié van die finansiële 
state ooreenstem.

Aantekeninge by die tussentydse finansiële inligting
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 3.1 Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2009

Versekerings-
aktiwiteite

Beleggings-
aktiwiteite Totaal

Besigheidsaktiwiteite R miljoen R miljoen R miljoen
Inkomste  7 291  146  7 437 
Bruto geskrewe premie  7 291  7 291 
Netto geskrewe premie  5 875  5 875 
Netto verdiende premie  6 178  6 178 
Eise voorgekom  4 503  4 503 
Netto kommissie  940  940 
Bestuurskoste  641 6  647 
Onderskrywingsresultaat  94 (6)    88 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  218  218 
Netto versekeringsresultaat 312 (6)    306 
Beleggingsinkomste netto van  
   beleggingsbestuursfooi  141  141 
Inkomste van geassosieerde maatskappye na 
   billikewaardeaanpassing  (5) (5) 
Amortisasie van ontasbare bates (6) (6)
Inkomste voor belasting  306  130  436 

Totale bates  10 559  6 112 16 671
Totale aanspreeklikhede  11 396  869  12 265 

Bruto
geskrewe

premie

Onder-
skrywings-

resultaat
Totale Totale
 bates laste

Versekeringsklas R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen
Ongevalle en gesondheid  188  5  28  137 
Alternatiewe risiko  1 025  9  386  1 865 
Oes  67  103  2  5 
Ingenieurs  278  55  97  285 
Waarborg  6  4  13  27 
Aanspreeklikheid  503  244  659  2 022 
Ander  9 (6)  7  24 
Motor  2 956 (4)  68  1 422 
Eiendom  2 064 (339)  1 281  2 580 
Vervoer  195  17  87  303 
Ongeallokeerd  –    –    14 043  3 595 
Totaal  7 291  88  16 671  12 265 

Bestaande uit:
Kommersiële versekering  3 453  161  2 175  5 691 
Persoonlike versekering  2 813 (82)  67  1 114 
Alternatiewe risiko  1 025  9  386  1 865 
Ongeallokeerd  –    –    14 043  3 595 
Totaal  7 291  88  16 671  12 265 
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 3.2 Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2008 

Versekerings-
aktiwiteite

Beleggings-
aktiwiteite Totaal

Besigheidsaktiwiteite R miljoen R miljoen R miljoen
Inkomste  6 801  (271)  6 530 
Bruto geskrewe premie  6 801  6 801 
Netto geskrewe premie  5 519  5 519 
Netto verdiende premie  5 694  5 694 
Eise voorgekom  3 936  3 936 
Netto kommissie  819  819 
Bestuurskoste  613  613 
Onderskrywingsresultaat  326  –    326 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  129  129 
Netto versekeringsresultaat  455  –    455 
Beleggingsinkomste netto van 
   beleggingsbestuursfooi  (294)  (294) 

Inkomste van geassosieerde maatskappye  11  11 
Amortisasie van ontasbare bates  (6)  (6)
Inkomste voor belasting  449  (283)  166 

Totale bates  9 324  6 368  15 692 
Totale aanspreeklikhede  11 113  934  12 047 

Bruto
geskrewe

premie

Onder-
skrywings

resultaat
Totale Totale
bates laste

Versekeringsklas R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen
Ongevalle en gesondheid  184  20  32  134 
Alternatiewe risiko  968  3  440  1 881 
Oes  82   66  6  13 
Ingenieurs  244  69  85  266 
Waarborg  7  4  21  36 
Aanspreeklikheid  516  231  849  2 012 
Ander  10   3  6  23 
Motor  2 719  185  90  1 235 
Eiendom  1 896  (253)  1 173  2 525 
Vervoer  175  4  79  279 
Ongeallokeerd  –    (6)  12 911  3 643 
Totaal  6 801  326  15 692  12 047 

Bestaande uit:
Kommersiële versekering  3 256  246  2 318  6 126 
Persoonlike versekering  2 577  83  23  397 
Alternatiewe risiko  968  3  440  1 881 
Ongeallokeerd  –    (6)  12 911  3 643 
Totaal  6 801  326  15 692  12 047 
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 3.3 Vir die jaar geëindig 31 Desember 2008 

Versekerings-
aktiwiteite

Beleggings-
aktiwiteite Totaal

Besigheidsaktiwiteite R miljoen R miljoen R miljoen
Inkomste  14 179  (472)  13 707 
Bruto geskrewe premie  14 179  14 179 
Netto geskrewe premie  11 873  11 873 
Netto verdiende premie  11 716  11 716 
Eise voorgekom  8 007  8 007 
Netto kommissie  1 674  1 674 
Bestuurskoste  1 283 13  1 296 
Onderskrywingsresultaat  752  (13)  739 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  540  540 
Netto versekeringsresultaat  1 292  (13)  1 279 
Beleggingsinkomste netto van  
   beleggingsbestuursfooi  (490)  (490)

Inkomste van geassosieerde maatskappye  (8)  (8)
Amortisasie van ontasbare bates (7)  –    (7)
Inkomste voor belasting  1 285  (511)  774 

Totale bates  10 318  6 130  16 448 
Totale aanspreeklikhede  11 050  996  12 046 

Bruto
geskrewe

premie

Onder-
skrywings-

resultaat
Totale Totale
bates laste

Versekeringsklas R million R million R million R million
Ongevalle en gesondheid  378  37  30  135 
Alternatiewe risiko  1 726  (31)  549  2 014 
Oes  575 74  151  321 
Ingenieurs  539  121  76  288 
Waarborg  20  13  16  30 
Aanspreeklikheid  1 130  410  684  2 038 
Ander  23 8  5  20 
Motor  5 535  275  50  1 217 
Eiendom  3 859 (172)  606  1 864 
Vervoer  394  17  86  313 
Ongeallokeerd  –    (13)  14 195  3 806 
Totaal  14 179  739  16 448  12 046 

Bestaande uit
Kommersiële versekering  7 176  649  1 684  5 289 
Persoonlike versekering  5 277  134  20  937 
Alternatiewe risiko  1 726 (31)  549  2 014 
Ongeallokeerd  –   (13)  14 195  3 806 
Totaal  14 179  739  16 448  12 046 
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Nagesien Nagesien Geouditeer
Op 30 Junie 2009 Op 30 Junie 2008 Op 31 Des 2008

R miljoen R miljoen R miljoen
4. Finansiële bates

Die groep se finansiële bates word hieronder opgesom  
   op grond van metingskategorie.

Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  5 929  6 020  5 935 
Lenings en bedrae verskuldig  2 225  2 137  2 688 
Totale finansiële bates  8 154  8 157  8 623 

Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste
Ekwiteitsinstrumente
– genoteer  2 849  3 651  2 764 
– ongenoteer  332  18  347 

 3 181  3 669  3 111 

Afgeleide instrumente (netto)  22  (113)  136 

Skuldsekuriteite
– genoteer

staats- en ander effekte  1 626  1 121  1 369 
Langtermyngeldmarkinstrumente  815  805  776 

– ongenoteer
aflosbare voorkeuraandele  285  538  543 

 2 726  2 464  2 688 
Totale finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  5 929  6 020  5 935 

5.  Nie-bedryfsbates gehou-vir-verkoop en beëindigde 
bedrywighede

Santam Europe Limited en Westminster Motor Insurance 
Association is onderskeidelik op 15 September 2008 en  
22 Desember 2008 verkoop. Die volgende is die resultate van 
dié maatskappye tot op datum van verkoop wat ingesluit is 
as “Beëindigde bedrywighede“ op die staat van omvattende 
inkomste.

Ontleding van die resultate van die beëindigde bedrywighede
Bruto geskrewe premies  –  210  250 
Netto premie  –  30  26 
Netto versekeringspremie-inkomste  –  392  447 
Netto beleggings- en herversekeringsinkomste  –  12  56 
Vrystelling van valuta-omrekeningsreserwe  71 
Netto wins met verkoop van besigheidsaktiwiteite  –  17  13 
Netto versekeringsvoordele en -eise  –  381  425 
Bestuurskoste  –  92  113 
(Verlies)/wins voor belasting  –  (52)  49 
Belasting  –  (11)  (24)
(Verlies)/wins vir die tydperk uit beëindigde bedrywighede  –  (63)  25 
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Nagesien Nagesien Geouditeer
Op 30 Junie 2009 Op 30 Junie 2008 Op 31 Des 2008

R miljoen R miljoen R miljoen
6. Skuldinstrumente – teen billike waarde deur inkomste

Aan die begin van die jaar  972  908  908 
Billike waarde-aanpassing  (137)  (120)  64 

 835  788  972 
Gedurende 2007 het die maatskappy ongesekureerde 
opvraagbare effekte ter waarde van R1 miljard in twee 
dele uitgereik. Die vaste effektiewe koers vir die uitgifte 
van R600 miljoen was 8.6%, en 9.6% vir die tweede deel van 
R400 miljoen wat die R203 genootverband plus ’n toepaslike 
kredietverspreiding op die tydstip van die uitgifte 
verteenwoordig. Die vaste koeponkoers, gebaseer op die 
nominale waarde van die uitgifte, is 8.25%, en vir albei 
uitgifte is 15 September 2017 die opsionele aflossingsdatum. 
Tussen die opsionele aflossingsdatum en die finale 
uitkeerdatum van 15 September 2022 sal ’n veranderlike 
rentekoers (JIBOK-gebaseer) plus ‘n bykomende marge geld. 

Ingevolge die voorwaardes gestel deur die Reguleerder, word 
daar van Santam vereis om likiede bates, gelykstaande aan 
die waarde van die skuldbriewe, te hou tot vervaldatum. Die 
skuldbriewe word waardeer teen billike waarde om sodoende 
onnodige onbestendigheid op die inkomstestaat te beperk.

7. Beleggingsinkomste

Dividendinkomste  141  173  342 
Rente-inkomste  300  182  466 
Valuta-omrekeningsverskille  (76)  17  141 

 365  372  949 
8. Belasting

Normale Suid-Afrikaanse belasting
Huidige jaar  76  72  153 
Lopende belasting  55  63  127 
SBM  21  9  26 
Vorige jaar  (4)  2  3 

Buitelandse belasting  10  9  16 
Inkomstebelasting vir die jaar  82  83  172 
Uitgestelde belasting  22  (90)  (118)

Huidige jaar  16  (96)  (114)
SBM  6  6  (1)
Vorige jaar  –  (3)

 104  (7)  54 

Rekonsiliasie van belastingkoers (%)
Normale Suid-Afrikaanse belastingkoers 28.0 28.0 28.0
Aangepas vir
– Vrygestelde inkomste (6.1) (20.6) (9.7)
– Beleggingsresultate (3.0) (26.4) (15.1)
– SBM 2.6 11.8 3.3
– Ander 2.4 3.0 0.5
Netto vermindering (4.1) (32.2) (21.0)
Effektiewe koers (%) 23.9 (4.2) 7.0
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Nagesien Nagesien Nagesien
Ses maande Ses maande Jaar                  

geëindig geëindig geëindig
30 Junie 2009 30 Junie 2008 31 Des 2008

9. Besigheidskombinasies
Op 26 Julie 2009 het die groep sy belegging in Isure Services (Edms) 
Bpk van 25% na 100% verhoog met ingang van 1 Januarie 2009. 
Gedurende 2008 is ‘n bykomende bedrag van R3 miljoen ingevolge 
die aankoopsooreenkoms betaal ter verkryging van Admiral 
Professional Underwritting Agency (Edms) Bpk.

Aankoopprys behaal  11  3  3 
Netto batewaarde verkry  (3)  –  – 
Minus: Belegging in geassosieerde maatskappy voorheen verkry  1  –  – 
Klandisiewaarde  9  3  3 

10. Verdienste per aandeel
Basiese verdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers (R miljoen)  316  100  724 
Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen)  112.75  112.40  112.50 
Verdienste per aandeel (sent)  280  89  644 
Verdienste per aandeel – Voortgesette bedrywighede (sent)  280  145  621 
Verdienste per aandeel – Beëindigde bedrywighede (sent)  –  (56)  23 

Verwaterde verdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers (R miljoen)  316  100  724 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen)  112.75  112.40  112.50 
Aangepas vir aandele-opsies  1.73  0.61  0.60 
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde     
   verdienste per aandeel (miljoen)  114.48  113.01  113.10 

Verwaterde basiese verdienste per aandeel (sent)  276  88  640 
Verwaterde basiese verdienste per aandeel –  
   Voortgesette bedrywighede (sent)  276  143  618 
Verwaterde basiese verdienste per aandeel – 
   Beëindigde bedrywighede (sent)  –  (55)  22 

Wesensverdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers  316  100  724 
Aangepas vir:
Waardedalingsdebiet van netto belegging van geassosieerde maatskappye 4 – –
Wins met verkoop van filiale en geassosieerde maatskappye  –  –  8 
Wins met verkoop van besigheidsaktiwiteite  –  –  (2)
Valuta-omrekeningsreserwe met verkoop van Europese bedrywighede  –  –  (71)
Wesensverdienste (R miljoen)  320  100  659 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen)  112.75  112.40  112.50 
Wesensverdienste per aandeel (sent)  284  89  586 
Wesensverdienste per aandeel – Voortgesette 
   bedrywighede (sent)  284  145  621 
Wesensverdienste per aandeel – Beëindigde 
   bedrywighede (sent)  –  (56)  (35)

Verwaterde wesensverdienste per aandeel
Wesensverdienste (R miljoen)  320  100  659 

Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir 
   verwaterde verdienste per aandeel (miljoen)  114.48  113.01  113.10 

Verwaterde wensverdienste per aandeel (sent)  280  88  582 
Verwaterde wesensverdienste per aandeel –  
   Voortgesette bedrywighede (sent)  280  143  618 
Verwaterde wesensverdienste per aandeel – 
   Beëindigde bedrywighede (sent)  –  (55)  (36)

11. Dividende per aandeel
Dividend per aandeel (sent)  166  166  430 
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Die beleggingsopbrengs op versekeringsfondse van 
R218 miljoen was hoër as die R129 miljoen vir die 
ooreenstemmende tydperk in 2008. Die hoër opbrengs 
was te danke aan hoër versekeringsfondsbalanse, 
goeie opbrengste op rentedraende instrumente 
en die feit dat die versekeringsfondsbalans nie 
meer ’n genoteerde aandelekomponent bevat nie. 
Die groep se bedryfsaktiwiteite het gedurende 
die verslagtydperk gesonde kontantvloei van 
R958 miljoen gegenereer. 

Die gesamentlike uitwerking van die versekerings-
aktiwiteite het gelei tot ’n netto versekeringsmarge 
van 5% vir die afgelope ses maande, teenoor 8% vir 
die ooreenstemmende tydperk in 2008. 

Die prestasie van die beleggingsportefeulje het 
gedurende die verslagtydperk aansienlik verbeter, 
in ooreenstemming met die verstewiging van 
aandelemarkte. Dit was in teenstelling met die 
negatiewe billikewaarde-opbrengste op aandele 
gedurende die eerste helfte van 2008, toe die 
beleggingsmarkte onder druk was. Die maatskappy 
gaan voort met sy strategie om sy aandelebeleggings 
proaktief te verskans om kapitaalverliese in die 
geval van laer markvlakke tot die minimum te 
beperk. Ondanks die rentekoersdalings gedurende 
die verslagtydperk, was renteverdienste hoër in 
vergelyking met die eerste ses maande van 2008, 
danksy hoër vlakke van rentedraende instrumente. 

Netto verdienste uit geassosieerde maatskappye 
was negatief oor die tydperk, hoofsaaklik weens laer 
verdienste uit sleutel geassosieerde maatskappye 
en aanvangsverliese in nuwe ondernemings.

Die groep het op 30 Junie 2009 ’n gesonde 
solvensieverhouding van 42% gehandhaaf, wat 
binne ons langtermyn-teikenreeks van tussen 35% 
en 45% bly. 

Verdere toekennings aan swart personeel het 
ooreenkomstig Santam se Breëbasis Swart 
Ekonomiese Bemagtigingskema plaasgevind. 

Die direksie spreek graag sy dank uit teenoor 
Santam se bestuur, personeel, makelaars en ander 
sakevennote vir hul pogings en bydraes gedurende 
die afgelope ses maande.

Die ses maande onder oorsig was uitdagend 
vanuit ’n onderskrywingsoogpunt. Terwyl Santam 
se onderskrywingsmarge onder druk was, in 
ooreenstemming met die ervaring van die bedryf 
in die geheel, het beleggingsopbrengste verbeter 
danksy sterker aandelemarkte – veral as dit beskou 
word teen die agtergrond van die verliese wat die 
maatskappy se aandeleportefeulje gedurende die 
eerste helfte van 2008 gely het. Algehele verdienste 
vir die groep het ’n beduidende verbetering getoon 
– wesensverdienste van R320 miljoen was 220% 
hoër as oor dieselfde tydperk in 2008. Dit is gelyk 
aan wesensverdienste van 284 sent per aandeel, in 
vergelyking met 89 sent per aandeel in 2008. 

Groei van 7% in bruto geskrewe premies was ’n 
geloofwaardige prestasie in die huidige ekonomiese 
klimaat, en vergelyk gunstig met bedryfservaring. 
Feitlik alle besigheidsklasse het positiewe groei 
behaal, hoewel dit ’n uitdaging is om ’n toepaslike 
koers vir versekerde risiko te behaal.

Die netto onderskrywingsresultaat het gedurende 
die eerste helfte van die jaar wesenlik verswak tot 
R88 miljoen, vergeleke met die R326 miljoen wat 
gedurende die eerste ses maande van 2008 verdien 
is. Die totale netto onderskrywingsmarge van 1.4% is 
benadeel deur negatiewe marges in die eiendoms- 
en motorklasse. Onderskrywingsprestasie van die 
persoonlike en nie-spesialis kommersiële besigheid 
het onder beduidende druk gekom, aangesien 
daar ’n merkbare toename in beide eisetempo en 
-koste was. Hoewel marges in die kommersiële 
motorversekering-afdeling steeds bevredigend 
vertoon het, het die persoonlike motorversekering-
afdeling negatiewe onderskrywingsmarges getoon 
– veral die komponent wat na portefeuljebestuurders 
uitgekontrakteer is. Die maatskappy het nie 
ontkom aan die groot industriële ongevalle- en 
brandverwante eise wat in die bedryf voorgekom 
het nie. Dit het onderskrywingsmarges ongunstig 
beïnvloed, soos blyk uit die negatiewe opbrengs van 
die eiendomsklas. Wat die spesialisklasse betref, 
het die aanspreeklikheids- en oes-afdelings steeds 
besonder goed gevaar. Die netto verkrygingskoste-
verhouding van 25.7% het effens toegeneem van die 
25.1% vir dieselfde tydperk in 2008, hoofsaaklik toe 
te skryf aan ’n hoër netto kommissieverhouding as 
gevolg van laer herversekeringskommissie verdien.

KOMMENTAAR
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VOORUITSIGTE

Onderskrywingsmarges sal na verwagting steeds 
onder druk bly gedurende die tweede helfte van die 
jaar, hoewel die waarskynlikheid van ’n herhaling 
van die brandeise ten opsigte van hoëwaarde-
eiendomme gedurende die eerste helfte van 
die jaar as laag beskou word. Die verwagting is 
dat die mark swak sal bly ten opsigte van beide 
kommersiële en persoonlike versekeringsbesigheid, 
aangesien ’n herstel in die plaaslike ekonomie nie 
voor 2010 verwag word nie. Ekonomiese groei sal na 
verwagting laag bly, wat bedryfsgroei negatief sal 
beïnvloed. Wat veral kommer wek, is individue se lae 
vlak van besteebare inkomste en die verdienstedruk 
op ondernemings, wat die bereiking van ’n toepaslike 
koers vir versekerde risiko bemoeilik. Die maatskappy 
sal steeds poog om winsgewendheid ten opsigte van 
alle besigheidsaspekte te optimeer, met ’n sterk fokus 
op risikobestuur en groter doeltreffendheid. Met die 
voordeel van diversifikasie is Santam goed geplaas 
om hierdie uitdagings die hoof te bied. 

Hoewel daar algemene konsensus is dat finansiële 
markte besig is om te stabiliseer, kan korttermyn-
onbestendigheid van die finansiële markte nog steeds 
ons beleggingsportefeulje gedurende 2009 beïnvloed. 
Die maatskappy het bykomende proaktiewe stappe 
geneem om sy blootstelling aan die afwaartserisiko 
van aandelemarkte te verminder, terwyl betekenisvolle 
opwaartse potensiaal behou word. Dit is gedoen deur 
toepaslike afgeleide instrumente te gebruik. Teen 
die huidige kapitaalvlakke word dit gepas geag om  
genoeg blootstelling aan die verskillende bateklasse 
– aandele inkluis – te  handhaaf om aanvaarbare 
langtermyn-opbrengste op aandeelhouersfondse 
te behaal. In ooreenstemming met die algemene 
konsensus, verwag ons dat rentekoerse in die 
afsienbare toekoms op huidige of laer vlakke sal bly. 
Dit sal sterk groei in opbrengste op kontantverwante 
beleggings beperk. 

Die maatskappy het ’n aanbod gemaak om die hele 
aandeelhouding van Emerald Insurance Company 
en Emerald Underwriting Managers te koop. Hierdie 
transaksies is onderhewig aan regulatoriese en 
aandeelhouersgoedkeuring, wat teen die einde van 
die derde kwartaal verwag word.

Na ’n geslaagde vennootskap van 10 jaar met Suid-
Afrika se eerste korttermynversekeringsmaatskappy 
met swart eienaarskap, het Santam sy effektiewe 
35%-belang in Lion of Africa Insurance Company 
aan sy bestaande mede-aandeelhouers verkoop, 
onderhewig aan Regulatoriese goedkeuring.

DIVIDENDVERKLARING (NOMMER 111)

Hiermee word kennis gegee dat die direksie ’n 
tussentydse dividend van 166 sent per aandeel (2008: 
166 sent) verklaar het. Aandeelhouers moet daarop 
let dat Vrydag, 11 September 2009 die laaste dag 
is waarop aandele “cum dividend” sal verhandel. 
Die aandele sal “ex dividend” verhandel met die 
aanvang van sake op Maandag, 14 September 2009. 
Die rekorddatum is Vrydag, 18 September 2009, 
en die betaaldatum Maandag, 21 September 2009. 
Gesertifiseerde aandeelhouers mag nie hul aandele 
tussen Maandag, 14 September 2009 en Vrydag, 
18 September 2009, albei datums ingesluit, 
dematerialiseer of rematerialiseer nie.

OUDITEURSVERSLAG

Die maatskappy se eksterne ouditeure, 
PricewaterhouseCoopers Ingelyf, het die verkorte 
finansiële verslag nagesien. ’n Afskrif van hul 
ongekwalifiseerde mening is op versoek by die 
maatskappy se geregistreerde kantoor beskikbaar.

Namens die direksie

DK Smith  IM Kirk  
Voorsitter   Uitvoerende Hoof

26 Augustus 2009


